REQUERIMENTO NO.

r r2a

nte

J.&
CÂMÀRÀ DE

FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO LIMA

7 t 02 2025

REQUER, NA FORMA DA RESOLUçÃO NO 1.669, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 2OZO, A CONCESSÃO DA MEDALHA
BOTICÁRIO FERREIRÂ AO ADVOGADO SAULO GONçALVES
SANTOS.

FORTALEZA, em

m-c'
loo'.:

I

P re

rxcrlrrrÍssrlao sENHoR pRESTDENTE DA cÂmana MUNrcrpAL DE

FO RTALEZA

o VEREADoR cúuofo LIMA, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fundamento nos
arts. 50 e 23 da Resolução no 1.669, de 17 de dezembro de 2020, requerer a concessão
da MEDALHA eOrrCÁnrO FERREIRÂ ao advogado SAULO GONçALVES SANTOS,
pelos relevantes serviços prestados ao Judiclário e à sociedade brasileira, com destacada
trajetória profissional e acadêmica que muito orgulha a cidade de FoÊaleza.

Levando em consideração a mais do que justa homenagem, solicito de meus pares,
solenemente, a aprovação do requerimento.

AQ DEP

#o"
ARTAMENToAEGTSLATTvo oa cÂulna MUNrcrpAL DE

Á i,,.ct+J de 2025.,í
, NADOR'A

,
q:i rrôrq

q

AGO 2OZ5

_Q_5_".,(AUOIO LIMA
VEREADOR - AVANTE

'1

l0
I AGO i025

Rua Thompson Bulcão, n0. 830 - Patriolino Ribeiro
CEP: 60.810-460 - Fortaleza/CE

Gabinete 04 - Fone: (85) 3444-83L1

n'7,?

f,i
,à_.

-
CÂMARA DE

FORTATEZA
GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO LIMA

J USTI FICATIVA

A Medalha Boticár,o Ferrelra, honraria máxima concedida pela Câmara Municipal
de Fortaleza, destina-se a personalidades que, por meio de suas ações e trajetórias,
contribuam de forma significativa para o desenvolvimento social, cultural, econômico ou
político da cidade.

E, portanto, com grande satisfação que apresentamos esta proposta de outorga
ao advogado Saulo Gonçalves Santos, profissional de destaque no cenário jurídico
cea rense e nacionâl.

Doutorando em Direito pelo Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e
Pesquisa (IDP/DF), Mestre em Direito pela Universidade de Fortaleza (UNIFOR/CE) e
Especialista em Direito Tributário pelo Centro Universitário Sete de Setembro (UNI7/CE),
o Dr. Saulo Gonçalves Santos construiu uma sólida carreira pautada na competência
técnica e no compromisso com a justiça flscal.

Atualmente, exerce o cargo de Procurador do Município de Caucaia/CE e de
Diretor Legislativo da Associação Nacional dos Procuradores Municipais (ANPM),

desempenhando papel estratégico na defesa dos interesses institucionais da advocacia
pública municipal.

Foi Conselheiro do Contencioso Administrativo Tributário do Estado do Ceará
(CONAT/CE) no biênio 2O2O|2O22 e é professor da Pós-Graduação em Direito Tributário
na Universidade de Fortaleza (UNIFOR), contribuindo para a formação e especialização
de inúmeros profissionais da área jurídica.

Sua experiência também inclui atuação como luiz de Direito do Tribunal de lustiça
do Estado do Ceará (TICE) entre 20t3 e 2020, período no qual demonstrou elevada
capacidade técnica, imparcialidade e dedicação à magistratura.

Diante de sua expressiva contribuição ao Direito, à advocacia pública, à
magistratura e à formação acadêmica, o advogado Saulo Gonçalves Santos revela-se
plenamente merecedor da Medalha Boticário Ferreira, motivo pelo qual submeto este
requerimento à aprovação dos nobres vereadores.

IO LIMA
VEREADOR - AVANTE

5:+

J-

Rua Thompson Bulcão, no.830 - Patriolino Ribeiro
CEP: 60.810-460 - Fortaleza/CE

Gabinete 04 - Fone: (85) 3444-8311